ATA Nº 08/2024
8ª SESSÃO, 6ª SESSÃO ORDINARIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021/2024, REALIZADA EM 16 DE ABRIL DE 2024, ÀS 18:00 hs NO PLENÁRIO DA CASA.

 Presidente: EVERALDO DE MORAES DA SILVA

 Secretário: CLÉDIA REGINA NAT DE LIMA
VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: ALDEMIR PEIXOTO DA SILVA, CLÉDIA REGINA NAT DE LIMA, DEJAVAN VATIESCO MACHADO DUARTE, ERLO DA SILVA DE LIMA, EVERALDO DE MORAES DA SILVA, JAIR ANTUNES RIBEIRO, OSMAR PEDROSO DE AMORIM, VILMAR BRADÃO ALVES JUNIOR E SIRLANE DA SILVA SILVA. Aos 16 (dezesseis) dias do mês de Abril do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), reuniu-se no Plenário Aristeu Bueno Fernandes da Câmara Municipal, sito à Av. 20 de Março, sn°, na Cidade de Lajeado do Bugre/RS, em caráter Ordinário para realização da 8ª Sessão do exercício de 2024 os senhores Vereadores supracitados. Ás 18:00 horas foi realizado a chamada, sendo respondida pelos Vereadores: ALDEMIR PEIXOTO DA SILVA, CLÉDIA REGINA NAT DE LIMA, DEJAVAN VATIESCO MACHADO DUARTE, ERLO DA SILVA DE LIMA, EVERALDO DE MORAES DA SILVA, JAIR ANTUNES RIBEIRO, OSMAR PEDROSO DE AMORIM, VILMAR BRADÃO ALVES JUNIOR E SIRLANE DA SILVA SILVA. Ato contínuo, o senhor Presidente verificou e constatou quorum legal, momento em que declarou aberta a 8ª Sessão, 6ª Sessão Ordinária do ano de 2024, solicitou a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada, imediatamente foi realizado a eleição para Membro da Mesa Diretora pro cargo de 1º Secretário(a), Chapa Única, onde foi eleita para o Cargo a Vereadora Clédia Regina Nat de Lima, após o Senhor Presidente convidou a Vereadora CLÉDIA REGINA NAT DE LIMA, 1ª Secretária da Mesa para secretariar os trabalhos. Imediatamente solicitou à secretária que procedesse a leitura da seguinte Ordem do Dia: I) LEITURA DE UM TRECHO DA BÍBLIA SAGRADA; II) ATA Nº 07/2024 “SESSÃO ORDINÁRIA, a qual foi aprovada por unanimidade; III) PROJETO DE LEI 012/2024 “ALTERAPARÁGRAFO PRIMEIRO DO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.491/2017 QUE “AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER AUXÍLIO PARA OS ESTUDANTES QUE REALIZAM O ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E /OU SUPERIOR EM OUTRAS CIDADES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, o qual foi aprovado por unanimidade. Dando início ao grande expediente, os Vereadores inscritos, falaram da importância da aprovação dos Projetos que chegam na casa para a aprovação, de suma importância para a comunidade. E constando não haver nada mais a tratar, o senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente Everaldo de Moraes da Silva, secretariado pela Vereadora Clédia Regina Nat de Lima. Do que eu, Clédia Regina Nat de Lima, Secretária da Sessão, determinei que fosse lavrada a presente Ata de nº 08/2024, que, depois de distribuída em avulsa e aprovada, vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e demais Vereadores presentes.
____________________________________
EVERALDO DE MORAES DA SILVA
 Presidente
_______________________________
                                 CLÉDIA REGINA NAT DE LIMA

        1ª Secretária
____________________________________
ALDEMIR PEIXOTO DA SILVA
Vereador
____________________________________
                                               DEJAVAN VATIESCO MACHADO DUARTE
Vereador
___________________________________
ERLO DA SILVA DE LIMA
Vereador

_______________________________
JAIR ANTUNES RIBEIRO

Vereador

____________________________________
OSMAR PEDROSO DE AMORIM
Vereador

_______________________________
                                                VILMAR BRANDÃO ALVES JUNIOR
Vereador

____________________________________
SIRLANE DA SILVA SILVA
Vereadora